B inhærerent. Et idcirco Dominus, bonorum magister et præmonens in futurum⁴⁷: *Si vis, inquit, perfectus esse, vade, vende omnia tua, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælis; et veni, sequere me* (Matth., xiv, 21). Si hoc divites facerent, per divitias suas⁴⁸ non perirent; thesaurus in cælo repentes, hostem nunc et expugnatorem⁴⁹ domesticum non haberent. Esset in cælo cor et animus et sensus, si thesaurus esset in cælo: nec vinci a sæculo posset qui unde vinceretur⁵⁰, in sæculo non haberet. Sequeretur Dominum solitus et liber⁵¹, ut apostoli et sub apostolis multi et nonnulli sepe fecerunt, qui, et rebus suis et parentibus **475** derelictis, individuis Christo nexibus adhaeserunt.

XII. Sequi autem Christum quomodo possunt qui patrimonii vinculo detinentur? Aut quomodo cœlum petunt, et ad sublimia et alia condescendunt qui terrenis cupiditatibus depravantur? Possidere se credunt qui potius possidentur, census sui servi, nec ad pecuniam (40-41) suam domini, sed magis pecuniae mancipati. Hoc tempus, hos homines

Variæ lectiones.

⁴⁰ Exitum suum Oxon. ⁴¹ Nescio cur Baluz. hic interponat mali Goldh. ⁴² Jactura est? Ut Christus Oxon. ⁴³ Mundamini Man. Qui portatis Lin. Bod. ⁴⁴ Et secedit Pem. Lin. Voss. 3. ⁴⁵ Horam Voss. 3. ⁴⁶ Fides prodita et mens victa Voss. 1. ⁴⁷ Sic. XI MSS. Et præmonens et consulens Oxon. ⁴⁸ Non suas Lam. Thu. Foss. Voss. ⁴⁹ Hostem nunc expugnatorem Oxon. ⁵⁰ Vinciretur emendat Gronov. Obs. mun. p. 40. ⁵¹ Securus et liber Bod. 4.

Steph. Baluzii notæ.

placebat. Ego præfero eam quæ habet *immolatus*, quam non dubito fuisse primam. Nam et mox sequitur: *Immolasti hic salutem tuam*. Aliam lectionem adjuvare possunt hæc verba Tertulliani ex libro de *Jejunis*: « Saccis voluti et cinere conspersi idolis suis invidiam supplicem objiciunt. »

(35) *Infantes quoque*. Citat hunc locum sanctus Augustinus in Epistola ad Bonifacium episcopum. Optatus lib. III: « Omibus locis templum erat aut scelus. Inquinabantur prope morientes senes, ignorans polluebatur infancia, manibus parvi pueri portabantur ad nefas, parentes incruenta parricidia facere cogebantur. »

(36) *Amiserunt parvuli*. Hunc quoque locum refert sanctus Augustinus in Epistola ad Bonifacium episcopum, ut Cypriani testimonio probet parvulis apud Deum non officere parentum perfidiam.

(37) *Aliena fraude caperemur*. Ita sex libri vete-

D res et sanctus Augustinus. Plerique tamen libri habent *morerentur*, quinque *aliena morte morerentur*.

(38) *Illæ catenæ*. Sanctus Augustinus, tractatu 40 in Evangelium Joannis: « Erit tibi avaritia catena pedum. »

(39) *Qui terrestribus*. Pamelius adjicit *cupiditatibus*, parum firmis testimoniis. Idem paulo post simili auctoritate addidit *et consulens* post vocem *præmonens*. Sed ista non existat in antiquis codicibus neque in antiquis editionibus. Angli tamen ea retinuerunt, quamvis his carerent eorum libri. Vox *cupiditalis* addita haud dubie est a quadam studioso qui infra legebat, « Qui terrenis cupiditatibus prægravantur. »

(40-41) *Nec ad pecuniam*. Quinque libri veteres habent « Nec pecuniae sue. » Alii duo, « Nec ad pecuniam domini, sed ipsi potius pecuniae. »

Apostolus denotat dicens : *Qui autem volunt divites feri, incident in temptationem et muscipulum⁵² et desideria multa inutilia et nocentia⁵³, quæ mergunt hominem in perditionem et in interitum. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt (42) a fide et inseruerunt se doloribus multis (I Tim., vi, 9).* Dominus autem quibus nos præmiis ad contemptum rei familiaris iuvitat? Parva hæc et exigua hujus temporis damna quibus mercedibus pensat? *Nemo est, inquit, qui relinquat domum aut agrum, aut parentes aut fratres, aut uxorem aut filios, propter regnum Dei, et non recipiat sepius (43) tantum in isto tempore, in sæculo autem venturo vitam æternam (Marc., x, 29).* Quibus cognitis et de Domini pollicentis veritate compertis, non tantum timenda non est ejusmodi, sed et optanda conjectura, ipso denuo Domino⁵⁴ prædicante et monente : *Beati eritis cum persecuti vos fuerint⁵⁵, et separaverint vos et expulerint, et maledixerint nomine vestro ut nequam propter Filium hominis. Gaudete in illa die et exsultate : ecce enim merces vestra multa est in cælis (Luc., vi, 22).*

476 XIII. Sed tormenta postmodum venerant (44), et cruciatus graves reluctantibus (45) imminebant. Queri de tormentis potest qui per tormenta separatus est? Potest excusationem doloris obtendere qui victus est in dolore (46)? Potest

rogare talis et dicere : « Certare quidem fortiter volui, et sacramenti mei memor, devotionis ac fidei arma suscepit; sed me in congressione (47) pugnantem cruciamenta varia et supplicia longa vicerunt. Stetit mens stabilis et fides fortis, et cum torquentibus poenit immobiles diu anima luctata est : sed cum durissimi judicis recrudescente sævitia, jam fatigatum (48) nunc flagella⁵⁶ scindenter, nunc contunderent fustes, nunc equuleus extenderet, nunc ungula effodere, nunc flamma torreret, caro me in colluctatione deseruit, infirmitas viscerum cessit, nec animus sed corpus in dolore defecit (49). » Potest cito⁵⁷ proficere ad veniam causa talis. Potest ejusmodi excusatio esse miserabilis. Sic hic⁵⁸ Casto et Emilie (50) aliquando Dominus ignovit; sic, in prima congressione devictos, victores in secundo (51) prælio reddidit, ut fortiores ignibus fierent qui ignibus ante cessissent, et unde superati essent, inde superarent. Deprecabantur illi non lacrymarum miseratione sed vulnerum, nec sola lamentabili voce, sed laceratione corporis et dolore. Manabat pro fletibus sanguis, et pro lacrymis crux semiustulatis (52) visceribus desuebat.

XIV. Nunc vero quæ vulnera ostendere victi possunt, **477** quas plagas (53) hiantium viscerum, quæ tormenta membrorum, ubi non fides congressa

Variæ lectiones.

⁵² Muscipulam diaboli Voss. 3. ⁵³ Multa et nocentia Oxon. ex MSS. ⁵⁴ Et Deo Voss. 1. 3. ⁵⁵ Fuerint homines Ar. Bod. 2. 3. ⁵⁶ Flagella adhuc Bod. 1, 3, 4. ⁵⁷ Cito deest in Voss. ⁵⁸ Sic sic Lam. Voss. 1. Foss. Spir. Impr. nup.

Steph. Baluzii notæ.

(42) *Erraverunt.* Revocavimus necessario hanc lectionem, quam Manutius eliminaverat ponens naufragaverunt. Quanquam illius mutationis primus auctor non est Manutius, cum ea lectio jam exstaret in margine editionis quæ dicitur esse Grav. vii. Ea quam nos reposuimus exstaret in antiquis editionibus et in decem et novem vetustis exemplaribus. Manutianam non inveni nisi in quinque. Pamelius, quamvis eam retinuerit in contextu, magis aliam probat in observationibus suis. In uno vero libro ex more veterum librariorum scriptum est naufragaverunt et erraverunt. Et tamen Cyprianus in libro de *Oratione Dominica*; in libro de *Opere et Eleemosynis*, et lib. iii *Testimoniorum* cap. 61, habet *Naufragaverunt a fide*.

(43) *Septies.* Quatuor libri veteres et editio Manutiana habent centies.

(44) *Venerant.* Ita veteres editiones et xxvii libri veteres, in quibus pono Veronensem et Seguierianum, nisi quod earum tres habent venerunt. Erasmus scriptis ventura erant.

(45) *Reluctantibus.* Quatuor libri veteres præfert in luctationibus, alias in luctaminibus.

(46) *In dolore.* Codex Lamonii per dolorem. Quod fortasse melius est. Vide Epistolam iii Basilii ad Amphilochium, ubi tractat de iis qui non ferentes dolores ad negationem Christi traxi sunt.

(47) *Congressione.* Codex Fuxensis colluctatione.

(48) *Fatigatum.* Morelli et Pamelius addunt jam lassum corpus. Sed ego delevi, quia non reperi in alio veteri libro quam in Beccensi. Sed tamen in variis lectionibus positis ab erudito quadam in marginibus editionis Lugdunensis anni 1544, adno-

Ctatum vidi contra hunc locum jam lassum. Cæsar, lib. i *de bello Gallico*, dicit « Verberibus examinatum corpus. »

(49) *In dolore defecit.* Hieronymus in caput i Epistolæ Pauli apostoli ad Galatas : « In martyrio non eadem poena plectitur qui absque colluctatione et tormentis statim prosilivit ad negandum, et ille qui inter equuleos, fidiculas, ignesque distortus compulsus est quod credebat negare. » Et in caput vi : « Si quis pro Christi nominis confessione cruciatus alium in tormentis viderit denegasse, compatiatur vulneribus negatoris, et non tam illum victimum quam se vicesse miretur. »

(50) *Casto et Emilie.* Kalendarium vetus ecclesie Carthaginensis editum a Mabillonio : xi *Kal. Junias sanctorum Casti et Emilii.* In Martyrologiis Bedæ et aliorum legitur eadem die : « In Africa Casti et Emilii, qui per ignem passionis martyrium consummaverunt. Scribit Cyprianus in libro de *Lapsis*. » Exstat inter Sermones sancti Augustini Sermo in *Natali plurimorum martyrum* incipiens : *Sanctorum martyrum*, quem nuper editores operum sancti Augustini collegerunt ex indiculo Possidii dictum esse in *Natali sanctorum Casti et Emilii*.

(51) *Victores in secundo.* Sic sanctus Joannes Chrysostomus, in initio secundæ Parænesis ad Theodorum lapsum ait multos qui vi tormentorum fracti Christum negaverant, redintegrato certamine martyrii coronam reportasse.

(52) *Semiustulatis.* Codex Lamonii, semiusti latræ.

(53) *Quas plagas.* Codex Seguierianus, quam vim, quas plagas.

cedidit, sed congressionem perfidia prævenit? Nec excusat oppressum necessitas criminis ubi crimen est voluntatis. Nec hoc ideo dico ut fratrum causas onerem, sed ut magis fratres ad precem satisfactio- nis instigem : nam, cum scriptum sit, *Qui vos felices dicunt, in errorem vos mittunt, et semitas pedum vestrorum turbant* (*Isa.*, iii, 12), qui peccantem blandimentis⁵⁹ adulantibus palpat, peccandi fomi tem subministrat; nec comprimit delicta ille, sed nutrit. At qui consiliis fortioribus redarguit, simul atque instruit fratrem, promovet ad salutem. *Quos diligō*, inquit Dominus, *redarguo et castigo* (*Apoc.*, iii, 19). Sic oportet et Dei sacerdotem non obsequiis decipientibus fallere, sed remediis solutaribus pro videre. Imperitus est medicus (54) qui tumentes vulnerum sinus manu parcente contrectat, et in altis recessibus viscerum virus inclusum dum ser-

Avat exaggerat. Aperiendum vulnus est et secundum, et, putraminibus amputatis, medela fortiore curandum. Vociferetur (55) et clamet licet et conqueratur æger impatiens (56) **478** per dolorem, gratias aget postmodum cum senserit sanitatem (57).

XV. Emersit enim, fratres dilectissimi, novum⁶⁰ genus cladis; et, quasi parum persecutionis procella sævierit, accessit ad cumulum sub misericordiæ titulo malum fallens et blanda pernicies. Contra Evangelii vigorem, contra Domini⁶¹ ac Dei legem temeritate quorundam laxatur incautis communicatio, irrita et falsa pax (58), periculosa⁶² dantibus et nihil accipientibus profutura. Non querunt sanitatis patientiam (59), nec veram de satisfactione medicinam. Pœnitentia de pectoribus excussa (60) est, gravissimi extremique delicti memoria sublata est. Operiuntur morien-

Variæ lectiones.

• Verbis Voss. 3. • In nos novum Voss. 3. * Contra Deum et Dei Voss. 3. ** Perniccosa Ebor.

Steph. Baluzii notæ.

(54) *Imperitus est medicus*. Tertullianus, in libro de *Pœnitentia*: « Miserum est secari et cauterio exuri et pulveris alicuius mordacitate cruciari. Tamen quæ per insuavitatem medentur, ea et emolumento curationis offensam sui excusat et præsentem injuriam superventuræ utilitatis gratia commendant. » Idem, in *Scorpiae*: « Et est plane quasi sævitia medicinæ de scapello deque cauterio, de sinapis incendio; non tamen secari et inuri et exedi idcirco malum, quia dolores utiles affert. » Et infra: « Ululans denique ille et gemens et mugiens inter manus medicis, postmodum eadem mercédem cumulabit, et artifices optimos prædicabat et sævos jam negabit. » Lucifer Calaritanus in libro de *Moriendo pro Dei Filio*: « Quid enim licet ferro medicus secat, cauterio urat, sinapis incendio ad omnem dolorem ægrum deducat, tamen nec secari, exuri, exedi, morderique esset inimicum, quippe quod idcirco boum sit, quia dolores inutiles auferrat per adhibitos salutis causa dolores. » Cassianus, Collat. vi, cap. 6: « Etenim sectio vel ustio salutaris quæ illis qui ulcerum contagione putrefacti sunt pie infert a medico mala a tolerantibus creditur. » Pacianus, in *Parænesi ad Pœnitentiam*: « Prudentes ægri medicos non verentur ne in occulis quidem corporum partibus etiam secatores, etiam perusturos. Meminimus quosdam remota etiam et verecunda membrorum non erubescentes in ferro et cauterio et gravissima illa pulveris mordacitate durasse. » Istud Fulgentius Placiades, lib. i *Mythol.*, vocat chirurgicæ lanienam. Hieronymus, in Epistola ad *Marcellam* de Onaso: « Medici quos vocant chirurgicos crudeles putantur et miseri sunt. Annon est miseria alienis non dolere vulneribus et mortuas carnes inclementi secare ferro? » Idem, in Epistola ad *Amandum presbyterum*: « Putridæ carnes ferro indigent et cauterio; nec est medicinæ culpa, sed vulneris, cum crudelitate clementi non parcit medicus ut parcat, sevit ut misereatur. » Idem, in Epistola ad *Matrem et Filium*: « Putridæ carnes ferro curantur et cauterio. » Sicius Papa, in Epistola ad *Himerium*: « Ferro necesse est excindantur vulnera quæ fomentorum non senserint medicinam. » Ennodius, in *Vita Epiphaniæ*: « Nunquam a medico ad plenissima curationum æger adductus est ab illo qui primum putrida ferro membra desecuit et latenter penitus a sinu viscerum produxit illuviem. » Xenophon, in libro

v de *Pædia Cyri*, ait medicos eos qui gravius labrant urere et secare, ut eos curent. Prudentius, in Carmine de *Romano martyre*:

Putate ferrum triste chirurgos meis
Inferre costis quod secat salubriter.
Non est amarum quo reformatur salus.

Ovidius, lib. i *Metamorphoseon*:

Cuncta prius tentanda sed immadicabile vulnus
Ense recidendum est, ne pars sincera trahatur.

Idem, lib. i *de Remedio amoris*:

Ut corpus redimas ferrum patiaris et ignes.

(55) *Vociferetur*. Tertullianus, lib. ii *adversus Marcionem*: « Quid enim si medicum dicas esse debere, ferramenta vero ejus accuses quod secent et inurant et amputent et constrictent, quando sine instrumento artis medicus esse non possit? » Hieronymi nomine Epistola scripta ad *Amicum ægrotum*: « Manus medici multa cedendo conferunt sanitatem non sine murmure patientis. »

(56) *Æger impatiens*. Supra, epist. 26: « Non est nisi patientia morbis necessaria, »

(57) *Cum senserit sanitatem*. Julius Firmicus, in libro de *Errorre profanarum religionum*: « Sic homo recepta sanitati et salute sibi redditæ quidquid segregantis corporis vitio invitus passus est, hoc totum pro utilitate sua factum esse stantia animi judicio confitetur. » Innocentius Papa III, lib. xi, epist. 211: « Ideoque si morbum tuum, quod absit, in venerimus induratum, violentiori nos coges insistere medicinae, juxta quod necessaria cura deposcet; cuius asperitatem etsi forsam in presenti refugias, sanitatem tamen recepta, ipsius collaudabis effectum, ac peritum quoque medicum benedices. » Seneca, lib. v de *Beneficiis*, cap. 20: « Non est spectandum an dolet aliquis beneficio accepto, sed an dolere debeat. »

(58) *Irrita et falsa pax*. Cicero lib. x *Epistolarum ad Atticum*, epist. 1: « De pace idem sentio quod tu, simulationem esse apertam, parari autem bellum accerrimum. »

(59) *Sanitatis patientiam*. Liber Flori *pœnitentiam*. Et mox pro *medicina* codex Lamonianus habet *pœnitentiam*.

(60) *Excussa*. Ita duodecim libri veteres. Alii undecim et veteres editiones *excusa*. Ultraque lectio

tum vulnera, et plaga lethalis altis et profundis visceribus infixa, dissimulato dolore, contegitur. A diaboli aris revertentes, ad sanctum Domini soridis et infectis nidore manibus accedunt. Mortiferos idolorum cibos adhuc pene ructantes, exhalantibus etiam nunc scelus suum faucibus et contagia funesta redolentibus, Domini corpus invadunt, quando occurrat Scriptura divina et clamet et dicat : *Omnis mundus manducabit 479 carnem, et anima quæcunque manducaverit ex carne sacrificii salutaris quod est Domini, et immunditia ipsius (61) super ipsum est, peribit anima illa de populo suo* (Levit., vii, 20). Apostolus item testetur et dicat⁶³ : *Non potestis calicem Domini bibere et culicem daemoniorum, non potestis mensæ Domini communicare et mensæ daemoniorum* (I Cor., i, 27). Idem contumacibus et pervicacibus comminatur et denuntiat dicens : *Quicumque ederit panem aut bibit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini* (I Cor., xi, 27).